
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela PORTARIA N° PORTARIA Nº 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO 
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIABILIZAÇÃO 
DE EVENTOS PARA OS SETORES AGRÍCOLAS, PECUÁRIOS, PESQUEIROS, 
AQUÍCOLAS E SERVIÇOS CORRELATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO AGROPECUÁRIO E DE PESCA – SEDAP, ENVOLVENDO AS ETAPAS 
DE ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMEN-
TO E LOGÍSTICA DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DA ESTRUTURA UTI-
LIZADA, ALÉM DO FORNECIMENTO DE BUFFET E MATERIAL GRÁFICO E 
SERIGRÁFICO PARA OS EVENTOS.
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA:DIA 29 DE JULHO DE 2019, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA: DIA 30 DE JULHO DE 2019, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ONDE SE LÊ:  RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, 
de 17/07/2019 até às 09h do dia 29/07/2019 (horário de Brasília/DF).
LEIA-SE: RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 
18/07/2019 até às 09h do dia 30/07/2019 (horário de Brasília/DF).
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 455208

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº 42/2017

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, CNPJ: 05.089.495/0001-
90, Rod. Augusto Montenegro, S/N, Km 09, Bairro Parque Guajará, Belém 
(PA), neste ato representado pelo seu Presidente em exercício, Sr. FLAVIO 
RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, torna público o Distrato do Contrato 
nº 42/2017, celebrado com a empresa PP COMÉRCIO DE PEÇAS E SER-
VIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME, CNPJ Nº 17.341.021/0001-73, Rua da 
Marinha nº 48, Marambaia, Belém/ Pará, tendo como responsável o Sr. 
JOSÉ TADEU PEREIRA PINTO.
OBJETO: Os contratantes resolvem, de comum acordo, rescindir o Con-
trato 42/2017-ITERPA, o qual tem por objeto a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos.
DOS FUNDAMENTOS: Esta rescisão fundamenta-se nos termos da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 de junho de 1993, em especial o inciso II do art. 79, na 
forma prevista no art. 472 da Lei Federal nº 10.406 de janeiro de 2002, 
por convenção das partes e em atenção ao disposto no art.24 do Decreto 
Estadual nº 1.887, de 07 de novembro de 2017.
DA PUBLICAÇÃO: A publicação do extrato do presente Termo de Distrato 
na Imprensa Ofi cial é condição indispensável para a sua efi cácia, que nos 
termos do parágrafo único do art. 61, da Lei nº 8.666, de 1993, fi ca a 
cargo e às expensas do contratante, a ser realizada no prazo máximo de 
dez (10) dias a partir de assinatura.
DA QUITAÇÃO: são consideradas extintas as obrigações assumidas e con-
vencionadas no Contrato em referência, ora rescindido.
Belém (PA), 12 de julho de 2019
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Presidente ITERPA ( em exercício)

Protocolo: 455419

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2588/2019 – ADEPARÁ, DE 15 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 50983/2019 de 11/07/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MICHELE ROSANA 
MENEZES, Matrícula Nº 57175279/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 40 dias de Licença Para Tratamento de Saúde, no período 
de 04/07/2019 à 13/07/2019.
. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SANTOS SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 455523
PORTARIA Nº 2599 / 2019 – ADEPARÁ, DE 15 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativo e Financeira, em exercício, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 50984/2019 de 11/07/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, KEILA SILVA DE 
SOUZA, Matrícula Nº 54192685/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma, 10 dias de Licença Para Tratamen-
to de Saúde no período de 13/06/2019 à 22/06/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício.

Protocolo: 455529

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2639/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 5948648/MANOEL PEREIRA CARDOSO (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 800,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 455489

DIÁRIA
.

Portaria: 2645/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa 
em 05 propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
MARITUBA/PA Servidor: 5908974/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS / 24/06/2019 A 25/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 455595
Portaria: 2626/2019 Objetivo: Dar apoio às atividades da Diretoria Ge-
ral. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 55586814/DAVID JOSE DE SOU-
ZA FERREIRA JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 
24/06/2019 A 26/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 455292
Portaria: 2627/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecu-
ário “49ª Leilão Comercial de 4 bocas”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 28/06/2019 A 01/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 455298
Portaria: 2648/2019 Objetivo: realizar captura de morcegos em 5 (cinco) 
propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PORTEL/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 57222893/WILSON SANTANA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 29/06/2019 A 
04/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 455632


